
.. .~ 

DKFM. FERDINAND LACINA 
BUNDESMINISTER FÜR FINANZEN 

Z. 11 0502/10G-Pr.2/90 

1017 

11 -{1{{{ der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen 
des Nationalrates XVII. Gesetzgebungsperiode 

An den 
Herrn Präsidenten 
des Nationalrates 

Parlament 
Wie n 

Wien, 15. Mai 1990 

Sf6SiAB 
j990 -05~ ~ '1 
zu S279/J 

Auf die schriftliche Anfrage der Abgeordneten Paul Kiss und Kollegen vom 
23. März 1990, Nr. 5279/J, betreffend Maßnahmen für das Burgenland, 
beehre ich mich folgendes mitzuteilen: 

Zu 1. und 2.: 
Seitens des Bundesministeriums für Finanzen wurden in der XVII. Gesetzge­
bungsperiode bis jetzt folgende Leistungen für das Burgenland erbracht: 

1) Ertragsanteile an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben: 
a) Auf die Gemeinden des Burgenlandes entfielen folgende Beträge: 

1989 1987 1988 
984,977.000,-- 1.116,085.000,-- 1.064,912.000,--

b) Auf das Land Burgenland als Gebietskörperschaft entfielen folgende 
Beträge: 

1987 1988 1989 
1. 773,209.000, -- 1.865,172.000,-- 1.840,790.000,--

2) Finanzzuweisungen gemäß § 21 Finanzausgleichsgesetz (Finanzkraft­
stärkung der Gemeinden): 
Auf die Gemeinden des Burgenlandes entfielen folgende Beträge: 

1987 . 19,923.000,--
1988 
1989 
1990 

20,199.000,--
21,127.000,--
23,454.000,--

5165/AB XVII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original) 1 von 5

www.parlament.gv.at



- 2 -

3) Finanzzuweisungen gemäß § 20 Absatz 3 Finanzausgleichsgesetz {ÖBB-Ge-
meinden}: 

1987 1988 1989 1990 
Bruckneudorf 462.904 462.224 453.087 453.087 

Neusiedl/See 279.339 278.929 192.269 192.269 
Parndorf 81.407 81. 287 

4) Zweckzuschüsse gemäß § 22 Absatz 1 Ziffer 2 Finanzausgleichsgesetz 
(Fremdenverkehr}: 

St. Michael 
Minihof-Liebau 
Sigleß 

Mattersburg 

Breitenbrunn 
Jois 
Donnerskirchen 
Winden/See 
Oggau 
Schützen/Gebirge 
Siegendorf 
Rust 

Jennersdorf 
Deutschkreuz 

Bad Tatzmannsdorf 
Purbach 
Neufeld a.d. Leitha 
Rohrbach 
Marz 
Weiden/See 
Neutal 

Hornstein 
Neckenmarkt 
111 mHz 

Draßburg/Baumgarten 
Podersdorf 

1987 
27.000 
68.000 

482.000 

1,525.000 

68.000 

34.000 
34.000 
39.000 
55.000 
87.000 

102.000 
105.000 

126.000 
989.000 

1988 

19.000 

26.000 
42.000 

216.000 

144.000 
15.000 
22.000 

161. 000 
205.000 
28.000 

1990 
87.000 

33.000 

29.000 

63.000 

27.000 
15.000 
9.000 

11. 000 
111. 000 
50.000 

18.000 
21. 000 
69.000 

118.000 
2,192.000 

.. 5165/AB XVII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original)2 von 5

www.parlament.gv.at



Schattendorf 
Bad Sauerbrunn 
ZUSAMMEN 

- 3 -

3,741. 000 878.000 

40.000 
52.000 

2,945.000 

5) Zweckzuschüsse gemäß § 22 Absatz 1 Ziffer 5 Finanzausgleichsgesetz 
(Umweltschutz): 
a) Auf die Gemeinden des Burgenlandes entfielen in den Jahren 1987, 

1988, 1989 und 1990 pro Jahr jeweils 2,229.000,-- S. 
b) Auf das Land Burgenland als Gebietskörperschaft entfielen in den 

Jahren 1987, 1988, 1989 und 1990 pro Jahr jeweils 4,022.000,-- S. 

6) Mittel zur Wohnbau förderung (Beträge in Tausend Schilling): 
J a h r 198 7 

Wohnbau förderung 

Rückflüsse § 7 WFG 

Anschl. an Fernwärme 

WSG 

BSWG 

J a h r 198 8 

Wohnbau förderung 

486.466 

12.699 

474 

3.318 

§ 22a FAG 1985 456.337 

VI Abschn. Art. 11 
Z 2 BG 607/87 = Wohn-
haussanierungsgesetz 3.792 

BSWG 

Verwertung der Bundes­
wohnbaufonds: 
§ 1 BG 373/1988 
Verwertungserlöse 

§ 3 BG 373/1988 
Rückflüsse 

§ 7 RBG-Bundesfonds 

93.678 

9.142 

17.005 

5165/AB XVII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original) 3 von 5

www.parlament.gv.at



§ 2 BG 373/88 Rück­
flüsse aus 4. Quartal 

- 4 -

1987 1.775 

J a h r 1 989 

Wohnbauförderung 
§ 1 + § 5 WBF -ZG 465. 102 

§ 3 WBF-ZG 1. 513 

BSWG 

Verwertung der 
Bundeswohnbaufonds: 

§ 5 Abs. 4 BG 301/89 
Bilanzüberschüsse 

§ 7 RBG 1987 

10.993 

6.568 

J a h r 1 9 9 0 (laut BVA 1990) 

Wohnbau förderung 
§ 1 + § 5 WBF -ZG 509.505 

§ 3 WBF -ZG 3.792 

BSWG 

Verwertung der 
Bundeswohnbaufonds: 

§ 3 BG 301/89 876 

7) Finanzzuweisungen gemäß § 20 Absatz 1 Finanzausgleichsgesetz (Ertrags­
anteile-Kopfguotenausgleich): 

1987 

1988 

1989 

1990 

152,210.000 

156,917.000 

168,430.000 
202,691. 000 

Diese Leistungen des Bundes für das Burgenland werden auch in Hinkunft 
fortgesetzt werden. 

5165/AB XVII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original)4 von 5

www.parlament.gv.at



- 5 -

Über Leistungen anderer Ressorts für das Burgenland liegen im Bundes­
ministerium für Finanzen keine Unterlagen auf. 

5165/AB XVII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original) 5 von 5

www.parlament.gv.at




