

DKFM. FERDINAND LACINA
BUNDESMINISTER FÜR FINANZEN

II-11111 der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen
des Nationalrates XVII. Gesetzgebungsperiode

Z. 11 0502/106-Pr.2/90

Wien, 15. Mai 1990

An den
Herrn Präsidenten
des Nationalrates

5165TAB

Parlament
1017 Wien

1990-05-17
zu 5279/J

Auf die schriftliche Anfrage der Abgeordneten Paul Kiss und Kollegen vom 23. März 1990, Nr. 5279/J, betreffend Maßnahmen für das Burgenland, beehe ich mich folgendes mitzuteilen:

Zu 1. und 2.:

Seitens des Bundesministeriums für Finanzen wurden in der XVII. Gesetzgebungsperiode bis jetzt folgende Leistungen für das Burgenland erbracht:

1) Ertragsanteile an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben:

a) Auf die Gemeinden des Burgenlandes entfielen folgende Beträge:

1987	1988	1989
984,977.000,--	1.116,085.000,--	1.064,912.000,--

b) Auf das Land Burgenland als Gebietskörperschaft entfielen folgende Beträge:

1987	1988	1989
1.773,209.000,--	1.865,172.000,--	1.840,790.000,--

2) Finanzzuweisungen gemäß § 21 Finanzausgleichsgesetz (Finanzkraftstärkung der Gemeinden):

Auf die Gemeinden des Burgenlandes entfielen folgende Beträge:

1987	19,923.000,--
1988	20,199.000,--
1989	21,127.000,--
1990	23,454.000,--

- 2 -

3) Finanzzuweisungen gemäß § 20 Absatz 3 Finanzausgleichsgesetz (ÖBB-Gemeinden):

	1987	1988	1989	1990
Bruckneudorf	462.904	462.224	453.087	453.087
Neusiedl/See	279.339	278.929	192.269	192.269
Parndorf	81.407	81.287	-	-

4) Zweckzuschüsse gemäß § 22 Absatz 1 Ziffer 2 Finanzausgleichsgesetz (Fremdenverkehr):

	1987	1988	1990
St. Michael	27.000	-	87.000
Minihof-Liebau	68.000	-	-
Sigleß	482.000	-	-
Mattersburg	1.525.000	-	33.000
Breitenbrunn	68.000	19.000	29.000
Jois	34.000	-	-
Donnerskirchen	34.000	-	-
Winden/See	39.000	-	-
Oggau	55.000	26.000	-
Schützen/Gebirge	87.000	42.000	-
Siegendorf	102.000	-	-
Rust	105.000	-	-
Jennersdorf	126.000	216.000	-
Deutschkreuz	989.000	-	63.000
Bad Tatzmannsdorf	-	144.000	-
Purbach	-	15.000	27.000
Neufeld a.d. Leitha	-	22.000	15.000
Rohrbach	-	161.000	9.000
Marz	-	205.000	11.000
Weiden/See	-	28.000	111.000
Neutal	-	-	50.000
Hornstein	-	-	18.000
Neckenmarkt	-	-	21.000
Illmitz	-	-	69.000
Draßburg/Baumgarten	-	-	118.000
Podersdorf	-	-	2,192.000

- 3 -

Schattendorf	-	-	40.000
<u>Bad Sauerbrunn</u>	-	-	<u>52.000</u>
ZUSAMMEN	3,741.000	878.000	2,945.000

5) Zweckzuschüsse gemäß § 22 Absatz 1 Ziffer 5 Finanzausgleichsgesetz (Umweltschutz):

- a) Auf die Gemeinden des Burgenlandes entfielen in den Jahren 1987, 1988, 1989 und 1990 pro Jahr jeweils 2,229.000,-- S.
- b) Auf das Land Burgenland als Gebietskörperschaft entfielen in den Jahren 1987, 1988, 1989 und 1990 pro Jahr jeweils 4,022.000,-- S.

6) Mittel zur Wohnbauförderung (Beträge in Tausend Schilling):

J a h r 1 9 8 7

Wohnbauförderung	486.466
Rückflüsse § 7 WFG	12.699
Anschl. an Fernwärme	474
WSG	3.318
BSWG	

J a h r 1 9 8 8

Wohnbauförderung § 22a FAG 1985	456.337
VI Abschn. Art. II Z 2 BG 607/87 = Wohn- haussanierungsgesetz	3.792
BSWG	
Verwertung der Bundes- wohnbaufonds: § 1 BG 373/1988	
Verwertungserlöse	93.678
§ 3 BG 373/1988	
Rückflüsse	9.142
§ 7 RBG-Bundesfonds	17.005

- 4 -

§ 2 BG 373/88 Rückflüsse aus 4. Quartal 1987	1.775
---	-------

J a h r 1 9 8 9

Wohnbauförderung § 1 + § 5 WBF-ZG	465.102
--------------------------------------	---------

§ 3 WBF-ZG	1.513
------------	-------

BSWG

Verwertung der
Bundeswohnbaufonds:

§ 5 Abs. 4 BG 301/89 Bilanzüberschüsse	10.993
---	--------

§ 7 RBG 1987	6.568
--------------	-------

J a h r 1 9 9 0 (laut BVA 1990)

Wohnbauförderung § 1 + § 5 WBF-ZG	509.505
--------------------------------------	---------

§ 3 WBF-ZG	3.792
------------	-------

BSWG

Verwertung der
Bundeswohnbaufonds:

§ 3 BG 301/89	876
---------------	-----

7) Finanzzuweisungen gemäß § 20 Absatz 1 Finanzausgleichsgesetz (Ertragsanteile-Kopfquotenausgleich):

1987	152,210.000
1988	156,917.000
1989	168,430.000
1990	202,691.000

Diese Leistungen des Bundes für das Burgenland werden auch in Hinkunft fortgesetzt werden.

- 5 -

Über Leistungen anderer Ressorts für das Burgenland liegen im Bundesministerium für Finanzen keine Unterlagen auf.

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Parlament".